
 

 

ORIGINALE 
 

  
   CITTÀ DI PITIGLIANO 

(Provincia di Grosseto) 
 

Comune di Pitigliano 

 
 

 
 

Verbale di deliberazione 
GIUNTA COMUNALE 

 
Delibera n. 7 del 14-01-2025 

 
 
OGGETTO: 
 

 
Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno quattordici del mese di gennaio, alle ore 18:00, in 
Pitigliano Sala delle adunanze presso la sede del Comune, si è riunita la Giunta Comunale per 
trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
Presiede l’adunanza il Sindaco Giovanni Gentili. 
 

COMPONENTI QUALIFICA PRESENTI/ASSENTI 
Giovanni Gentili Sindaco Presente 
Serena Falsetti Assessore Presente 
Alessio Celata Assessore Presente 
Claudia Elmi Assessore Presente 
Irene Lauretti Assessore Presente 
 

Presenti n.   5 Assenti n.    0 
 
Partecipa la sottoscritta Dott.ssa Federica Ambrogi, Segretario comunale del Comune 
incaricato della redazione del verbale. 
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 
dichiara aperta la seduta. 
 
Votazione unanime e favorevole espressa nei modi e forme di Legge. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Atto originale DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE n. 7 del 14-01-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Gentili il 16-01-2025 FEDERICA AMBROGI il 16-01-2025



 

 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Verbale di Deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 14-01-2025 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto che l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 "Programma dei lavori e degli acquisti di beni e 
servizi" prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi di importo stimato pari o superiore a 140.000 €, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in 
coerenza con il bilancio e le norme inerenti alla programmazione economico-finanziaria e i 
principi contabili; 
Visto l’art. 1, comma 513, della Legge n. 208/2015 che per i beni e servizi informatici e di 
connettività, dispone che le amministrazioni devono tener conto del “Piano triennale per 
l’informatica” disposto dall’Agenzia per l'Italia digitale;  
Visto l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, rubricato “Elementi per la programmazione dei 
lavori e dei servizi - Schemi tipo” recante la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 
6 del medesimo Decreto Legislativo; 

Atteso che l’art. 6, comma 1, dell’Allegato I.5 del Decreto Legislativo sopra citato dispone 
che: 

 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, adottano il programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali 
sulla base degli schemi-tipo annessi al predetto allegato; 

 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, ai fini della predisposizione del programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali, consultano, ove disponibili, le pianificazioni delle attività dei 
soggetti aggregatori e delle centrali di committenza, anche ai fini del rispetto degli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

Dato atto che è stato predisposto lo schema del Programma Triennale degli Acquisti di 
Forniture e Servizi 2025 - 2027 e del relativo Elenco Annuale, da parte del Geom. Stefani 
Marzia, in qualità di Referente responsabile del programma; 

Considerato che occorre provvedere all’approvazione dello schema del Programma 
Triennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 2025 – 2027 e del relativo Elenco Annuale in 
ottemperanza alle disposizioni normative precedentemente citate e di procedere alla sua 
pubblicazione sul sito istituzionale del committente e nella Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici; 

Ritenuto il suddetto schema del Programma Triennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 
2025 – 2027, il relativo Elenco Annuale e gli allegati meritevoli di approvazione; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario 
in ordine alla regolarità contabile; 

Visti 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 

Atto originale DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE n. 7 del 14-01-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Gentili il 16-01-2025 FEDERICA AMBROGI il 16-01-2025



 

 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Verbale di Deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 14-01-2025 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
1) di adottare lo schema del Programma Triennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 

2025 - 2027, il relativo Elenco Annuale 2025, che si allegano al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che gli interventi previsti nel programma saranno oggetto di specifica 
previsione di bilancio e di trasmettere il presente provvedimento all’area finanziaria; 

3) di dare atto che il Programma Triennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 2025 - 
2027, il relativo Elenco Annuale 2025, saranno pubblicati all’Albo on line e sul sito 
istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

4) di stabilire inoltre che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al programma 
triennale e all’elenco annuale dovranno essere inviate entro 30 giorni dalla pubblicazione 
degli stessi; 

5) di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa al Consiglio comunale per la 
sua approvazione ai sensi degli art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6) di dare altresì atto che, successivamente all’approvazione, il programma triennale e 
l’elenco annuale dei servizi e forniture e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati sul sito 
istituzionale dell’Ente e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici ai sensi 
dell’articolo 37, comma 4, del D.Lgs. n.36/2023. 

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di 
legge 

DELIBERA 

Di Dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 al fine di dare seguito alle procedure di 
affidamento. 
 
 
  

Atto originale DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE n. 7 del 14-01-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Gentili il 16-01-2025 FEDERICA AMBROGI il 16-01-2025



 

 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Verbale di Deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 14-01-2025 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 

Il Sindaco 
 Giovanni Gentili 

 
Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi 

dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

Il Segretario comunale 
Dott.ssa Federica Ambrogi 

 
Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai 
sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 

Atto originale DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE n. 7 del 14-01-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Gentili il 16-01-2025 FEDERICA AMBROGI il 16-01-2025



 

 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Proposta di Deliberazione n. 6 del 14-01-2025 

  
   CITTÀ DI PITIGLIANO 

(Provincia di Grosseto) 
 

Comune di Pitigliano 

 
 

 
Proposta di Delibera n. 6 del 14-01-2025 

 
Oggetto: 
 

 
Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
della 
proposta di Deliberazione ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all'art. 147 bis, comma 1, 
del d.lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
Pitigliano, 14-01-2025 Il Responsabile del Servizio  
 Geom. MARZIA STEFANI 

 
Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai 
sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 

Regolarità tecnica DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE n. 7 del 14-01-2025 firmato digitalmente da  Marzia Stefani il 14-01-2025



 

 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Proposta di Deliberazione n. 6 del 14-01-2025 

  
   CITTÀ DI PITIGLIANO 

(Provincia di Grosseto) 
 

Comune di Pitigliano 

 
 

 
Proposta di Delibera n. 6 del 14-01-2025 

 
Oggetto: 
 

 
Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
della 
proposta di Deliberazione ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all'art. 147 bis, comma 1, 
del d.lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
Pitigliano, 14-01-2025 Il Responsabile del Servizio  
 Dott.ssa Elisa Poponi 

 
Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai 
sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 

Regolarità tecnica DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE n. 7 del 14-01-2025 firmato digitalmente da  elisa poponi il 14-01-2025



 

 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Proposta di Deliberazione n. 6 del 14-01-2025 

  
   CITTÀ DI PITIGLIANO 

(Provincia di Grosseto) 
 

Comune di Pitigliano 

 
 

 
Proposta di Delibera n. 6 del 14-01-2025 

 
 
Oggetto: 
 

 
Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere Favorevole in ordine alla 
Regolarita' contabile della proposta di Deliberazione ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di 
cui all'art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
Pitigliano, 14-01-2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario  
  Giovanni Gentili 

 
Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai 
sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 

Regolarita' contabile DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE n. 7 del 14-01-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Gentili il 14-01-2025



 

 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Verbale di Deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 14-01-2025 

 

  
   CITTÀ DI PITIGLIANO 

(Provincia di Grosseto) 
 

Comune di Pitigliano 

 
 

 
 

Verbale di deliberazione 
GIUNTA COMUNALE 

 
Delibera n. 7 del 14-01-2025 

 
 
OGGETTO: 
 

 
Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 
dell’ente ai sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal 16-01-2025 al 31-01-2025, per 15 giorni 
consecutivi, al n. 45 del Registro delle Pubblicazioni 
 
Pitigliano, 16-01-2025 
 

 Segretario comunale 
Dott.ssa Federica Ambrogi 

 
Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai 
sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

___________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’  
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14-01-2025: 
essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 
18/08/2000 n. 267 con separata votazione per motivi di urgenza. 
  
 
Pitigliano, 16-01-2025 
 
 Segretario comunale 
 Dott.ssa Federica Ambrogi 

 
Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai 
sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 

Certificato pubblicazione DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE n. 7 del 14-01-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA AMBROGI il 16-01-2025



SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE 
COMUNE DI PITIGLIANO 

 

 

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 
 

 
TIPOLOGIA RISORSE 

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA 

Disponibilità finanziaria (1) 
Importo Totale 

Primo anno Secondo anno Terzo anno 

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0.00 0.00 0.00 0.00 

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0.00 0.00 0.00 0.00 

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0.00 0.00 0.00 0.00 

stanziamenti di bilancio 136.500,00 315.500,00 315.500,00 767.500,00 

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 

0.00 0.00 0.00 0.00 

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0.00 0.00 0.00 0.00 

altro 0.00 0.00 0.00 0.00 

totale 136.500,00 315.500,00 315.500,00 767.500,00 

 

 
Il referente del programma 

 
Geom. Marzia Stefani 

Note: 

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun 
acquisto intervento di cui alla scheda H. 



SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE 
COMUNE DI PITIGLIANO 

 

 

 
ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA 

 
 
 
 
 

Codice Unico 
Intervento - 

CUI (1) 

 
 

 
Annualità nella 

quale si prevede 
di dare avvio alla 

procedura di 
affidamento 

 
 
 

 
Codice CUP (2) 

 
Acquisto ricompreso 

nell'importo 
complessivo di un 

lavoro o di altra 
acquisizione presente 
in programmazione di 

lavori, forniture e 
servizi 

(Tabella B.2bis) 

 
CUI lavoro o 

altra 
acquisizione 

nel cui 
importo 

complessivo 
l'acquisto è 

eventualmente 
ricompreso 

(3) 

 
 
 
 

Lotto 
funzionale 

(4) 

 
 

 
Ambito 

geografico di 
esecuzione 

dell'acquisto 
Codice NUTS 

 
 
 

 
Settore 

 
 
 

 
CPV (5) 

 
 
 

 
Descrizione 
dell'acquisto 

 
 

 
Livello di 
priorità (6) 
(Tabella 

B.1) 

 
 
 

 
RUP 

 
 
 

 
Durata del 
contratto 
mesi 

 

 
L'acquisto è 

relativo a 
nuovo 

affidamento 
di contratto in 

essere (8) 

 
STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO 

 
CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL 
QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

(11) 

 
 

 
Acquisto aggiunto o 
variato a seguito di 
modifica programma 

(12) 
(Tabella B.2) 

 

 
Primo 
anno 

 

 
Secondo 

anno 

 

 
Terzo 
anno 

 
Costi su 
annualità 
successiv 

a 

 

 
Totale (9) 

Apporto di capitale privato(10) 

 
Importo 

 
Tipologia 

(Tabella B.1bis) codice AUSA denominazione 

S00128620531202500001 2025  1  si ITI1A Servizi 66510000-8 

Affidamento delle 
coperture 

assicurative del 
Comune di 
Pitigliano 

3 MARZIA STEFANI 36 No 0,00 81.500,00 81.500,00 81.500,00 244.500,00 0,00  0000250950 
UNIONE DEI 

COMUNI COLLINE 
DEL FIORA 

 

S00128620531202300004 2025  1  si ITI1A Servizi 55524000-9 

Affidamento del 
servizio di mensa 
scolastica per gli 

utenti della scuola 
dell’infanzia, 

primaria e Asilo 
NidoComunale 
superiore a 12 

mesi 

3 POPONI ELISA 4 No 136.500,00 234.000,00 234.000,00 331.500,00 936.000,00 0,00  0000250950 
UNIONE DEI 

COMUNI COLLINE 

DEL FIORA 

 

 136.500,00 
(13) 

315.500,00 
(13) 

315.500,00 
(13) 

413.000,00  
(13) 

1.180.500,00 
(13) 

0.00 (13) 
 

 
 
 



SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE 
COMUNE DI PITIGLIANO 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Note: 

(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l’intervento è stato inserito + progressivo di cinque cifre della prima annualità del primo programma 

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6, comma 4) 

(3) Compilare se nella colonna “Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi” si è risposto “SI” e se nella colonna “Codice CUP” non è stato riportato il CUP in 

quanto non presente 

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’articolo 3, comma 1, lettera s), dell’allegato I.1 

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F = CPV<45 o 48, S: CPV> 48 

(6) Indica il livello di priorità di cui all’articolo 6, commi 10 e 11 

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento unico del progetto 

(8) Importo complessivo ai sensi dell’articolo 6, comma 5, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità 

(9) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte dell’importo complessivo 

(10) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (cfr. articolo 8) 

(11) Indica se l’acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d’anno ai sensi dell’articolo 7, commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma 

(12) La somma è calcolata al netto dell’importo degli acquisti ricompresi nell’importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi 

 

 
   Il referente del programma 

Geom. Marzia Stefani 

 

 
Tabella H.1  
1. priorità massima 
2. priorità media 
3. priorità minima 

 

 
Tabella H.2  
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) 
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) 
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) 
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) 
5. modifica ex art.7 comma 9 

 

 



SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027 
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PITIGLIANO 

 

 
ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' 

DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI 
 

 
Codice Unico 
Intervento - 

CUI 

 
CUP 

 
Descrizione 
dell'acquisto 

 
Importo acquisto 

 
Livello di priorità 

 
Motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1) 

      

 
 
 
 

Note 

(1) breve descrizione dei motivi 

Il referente del programma 

Geom. Marzia Stefani 


